
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１３２号 令和５年３月２４日
1



松坂大輔

横浜高校時代の恩師からのことば

「目標がその日その日を支配する」

２/２７ 全校集会

読書の効果

◎ストレス解消
◎知識・教養
◎記憶力・集中力

★疑似（ぎじ）体験・・・・・

「ラーゲリより愛を込めて」

みなさんの
今日の目標
は何ですか？



受け止め方・とらえ方
３/６ 全校集会

２

１，２年生のみなさんが
いま「自己申告書」を書
くとしたらどんなことを書
きますか？

【テーマ】

あなたは、中学校等の生活（あるいはこれまでの人生）でどんな経験をし、何を学びましたか。また、
それを高等学校でどのように生かしたいと思いますか。できるだけ具体的に記述してください。

３年生のみなさんが後
輩たちにこれからの学
校生活でどんなアドバ
イスをしますか？

自 己 申 告 書



3

３年生の旅立ち
3/9 ３年生を送る会 3/１４ 卒業式

いつだって大丈夫
幸せを見逃しちゃうけど
きっと結構ありがち
足元にあるもの

サヨナラは悲しい言葉じゃない
それぞれの夢へと僕らを繋ぐ
YELL



他愛もない日常
３/20 全校集会

4

一番楽しかったのは、他愛もない
日常です。たしかに体育大会な
どは一発のインパクトは大きいで
すが、ちりも積もれば山となると
いうように、他愛もない日常をす
べて足すと勝てないと思います。
そんな他愛もない日常を彩ってく
れたのは友達や家族や先生達で
す。本当に感謝しています。

３年生卒業文集より
大きな行事や取組がより鮮
やかに心に残るものとなる

１年生スポーツ大会

２４時間子供SOSダイヤル
0120-0-78310（なやみ言おう）

自分を大切に・ひとりじゃない



保護者・地域の皆様へ
平素は本校教育活動の推進にご理解と
ご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いた
だき感謝申しあげます。
これまでは、紙で印刷したものを配付させていただいておりました
が、環境保護や働き方改革等の観点から、今後はホームページ上
での掲載に留めさせていただきたく存じます。
なお、紙で印刷したものも校長室の前に用意させていただきます
ので、必要な方はお子様を通じて
お手にしていただければ幸甚に存じます。
何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。 6

１年生 職業講話

２年生 スポーツ大会

生徒会立会い演説会


